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ABSTRAKT:

Práce se zaměřuje na téma klimatu školní třídy a jeho zlepšování pomocí metod osobnostní a

sociální výchovy v konkrétní třídě, kde autorka působí jako třídní učitelka. Teoretická část se

zabývá třídním klimatem a jeho charakteristikou. Popisuje, co ovlivňuje, jakými metodami se

dá zkoumat a čím je ovlivňováno. V praktické části autorka využívá metody akčního

učitelského výzkumu ke zkoumání klimatu ve své třídě a věnuje se také vlastní sebereflexi z

pohledu začínajícího učitele. V průběhu jednoho školního roku průběžně monitoruje klima ve

třídě primární školy a stanovuje nejefektivnější cesty k jeho zlepšení. Výsledky výzkumu

ukazují, že metody osobnostní a sociální výchovy mají na klima třídy větší vliv, pokud jsou

realizovány nenucenou a přirozenou formou.

KLÍČOVÁ SLOVA:

Klima třídy, akční učitelský výzkum, začínající učitel, sociální dovednosti, sebereflexe, Začít

spolu, osobnostní a sociální výchova, spolupráce, vztahy, prepuberta, problémový žák,

metoda.

ABSTRACT:

This work is focused on the topic of school class climate and its enhancement by the

methods of personality and social education in a concrete class where the author is working

as a teacher. The theoretical part is dedicated to the class climate and its characteristics. It

describes what influences, by which methods it can be investigated and what can it be

influenced by. In the practical part the author uses the methods of the teacher’s active

research to investigate the climate in her own class and also self-reflexively examines herself

from the view of the beginning teacher. During the time period of one school year

continually monitors the climate in her class and states the most effective ways towards

improvement. The results of the research show that the methods of personality and social

education have an influence to the class climate if they are used in a natural and casual

manner.

KEY WORDS:

Class climate, teacher’s active research, beginning teacher, social skills, self – reflection,

begin together, personality and social education, cooperation, relations, pre – puberty,

problematic pupil, method.
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Úvod

Dne 1. září 2014 jsem nastoupila jako začínající učitelka do čtvrté třídy na základní škole

s programem Začít spolu. Přidělenou třídu jsem několikrát navštívila i v předchozích letech

během své učitelské praxe. Už v druhé třídě bylo na kolektivu okamžitě znát, že něco není

v pořádku. Děti ve třídě se neměly rády. Nedokázaly spolupracovat. Během vyučování i mimo

něj mezi dětmi vznikaly neustálé konflikty. Nutno zmínit, že hlavně mezi dívkami. Ve chvíli,

kdy jsem třídu navštívila, se zrovna jedna žákyně rozhodovala, koho pozve na oslavu svých

narozenin, ze seznamu hned velmi ostře vyčlenila jednu dívku, která její odmítnutí těžce

nesla. Situace se nezlepšila ani ve třetí třídě, kdy jsem se na děti přišla podívat znovu. Když

děti pracovaly samostatně, bylo vše relativně v pořádku. Pokud měly pracovat ve skupinách,

nastaly mezi jednotlivci konflikty a střety, které nejednou vyvrcholily i fyzickým napadením.

Od třídní učitelky, která třídu vedla celé tři roky, jsem získala informace o jednotlivých žácích

a zejména jsem byla upozorněna na jednu dívku, která se z pohledu spolužáků i této učitelky

jeví jako nejvíce problematická, co se klimatu třídy týče. Učitelka mi sdělila, že třída byla

naprosto nekonfliktní a bezproblémová až do chvíle, než přišla tato žákyně, což bylo v

polovině první třídy. Učitelka tvrdila, že od té doby nastaly ve třídě problémy, neboť zmíněná

dívka nebyla schopna se do kolektivu začlenit díky svému problémovému chování vůči

spolužákům.

Nyní jsem jako začínající učitel bez zkušeností postavena před nelehký úkol stmelit

rozháraný kolektiv a zlepšit klima v této třídě, kde se mnoho dětí necítí dobře ani bezpečně.

Třídu přebírám s obavami, ale také s nadšením. Svůj nelehký úkol beru jako výzvu. Věřím, že

např. s pomocí metod osobnostní a sociální výchovy se mi podaří zlepšit klima ve třídě a

vytvořit zde příjemné a bezpečné prostředí s přátelským kolektivem. Nejdříve je ale nutné

shromáždit všechny potřebné informace, abych získala přehled o tom, co se mezi dětmi

událo, rozkryla jádro problému a vymyslela způsob nápravy.

Uvědomuji si, že to pro mě, coby začínajícího učitele bez zkušeností, nebude snadný úkol a

otázkou také zůstává, zda je vůbec možné, aby se situace v této třídě zlepšila. Výzkumná

otázka, kterou jsem si tedy pro svou diplomovou práci položila, zní: „Jak ovlivní použití

metod OSV klima ve třídě?“
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V teoretické části práce se budu opírat o odbornou literaturu a podrobněji zabývat třídním

klimatem na 1. stupni základní školy. Konkrétně pak tím, co ho ovlivňuje, co sleduje a jakými

metodami se dá měřit a kterými metodami se dá ovlivňovat. Zaměřím se především na

metody a techniky sociální a osobnostní výchovy související velmi úzce s tímto tématem.

Dále na osobnost a roli učitele, která ovlivňuje klima ve třídě značnou měrou. Věnovat se

budu také začínajícímu učiteli, který má zcela specifické postavení, požadavky, očekávání, a

na kterého jsou kladeny v podstatě stejně vysoké nároky jako na zkušeného učitele. Jelikož

se moji žáci nachází v období prepuberty - prochází četnými vývojovými změnami jak

fyzickými, tak psychickými, které ovlivňují jejich myšlení a chování, považuji za nutné se

tomuto období ve své práci také věnovat. Stručně představím i inovativní program Začít

spolu, jímž se naše škola řídí. Tento program má určitá specifika, standardy, které klima třídy

i školy přímo ovlivňují.

Praktickou část zaujme akční učitelský výzkum, který bude realizován v mé třídě. Součástí

výzkumu bude i vlastní sebereflexe z pohledu začínajícího učitele. Výzkum se zaměří na

třídní kolektiv a jeho klima a bude zkoumat, zda a jakým způsobem se toto klima dá ovlivnit.

Ke zlepšení klimatu v mé třídě hodlám použít např. metody osobnostní a sociální výchovy,

ale může se ukázat, že bude zapotřebí využít i jiných metod a postupů. Vzhledem k tomu, že

práce se týká jedné třídy, považuji za účelné zpracovat také charakteristiku vybrané žákyně,

která, dle získaných informací, klima třídy nejvíce ovlivňuje a zaměřit se na zlepšení vztahů

spolužáků s touto „problémovou žákyní“. Metodou pozorování se pokusím zjistit, jakým

způsobem na sebe děti ve třídě působí, jaké jsou příčiny jejich nevhodného chování vůči

sobě navzájem a ve vztahu k této žákyni a co mohu jako učitel udělat pro zlepšení těchto

vztahů. Uvedu také svou vlastní charakteristiku, neboť si na základě prostudované literatury

uvědomuji, že i já se stanu činitelem, který bude klima této třídy ovlivňovat svým přístupem i

osobností.
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Teoretická část

1 Klima třídy

Přestože klima působí na všechny zúčastněné - v našem případě všechny ve škole a všichni

ho také zřetelně vnímají, je to něco neuchopitelného a konkrétněji téměř nepopsatelného,

neboť jedním z rysů klimatu je, že je velmi obtížně zjistitelný a měřitelný, jak uvádí Čapek

(2010) a dále mluví o třídním klimatu jako o "souhrnu subjektivních hodnocení a

sebehodnocení vnímání, prožitků, emocí a vzájemného působení všech účastníků, které v nich

jako ve spolutvůrcích a konzumentech vyvolávají edukační i jiné činnosti v daném prostředí."

(Čapek, 2010, s. 13)

Grecmanová (2003) uvádí, že klima třídy nesouvisí jen s kvalitou výuky, ani to není pouze

souhrn nebo bilance různých typů vyučujících klimat. Vytváří se jak ve vyučování, tak i o

přestávkách, na výletech i při různých společenských akcích třídy. Krejčová (2011) ještě

dodává, že klima ve školní třídě je výsledkem vzájemného působení učitelů a žáků ve školním

prostředí, které se odráží v sociálním chování a vzájemných vztazích všech zúčastněných.

Jedná se tedy o trvalejší sociální a emoční charakteristiku třídy. Kyriacou (2012) považuje za

optimální takové klima třídy, které je možno charakterizovat jako cílevědomé, uvolněné,

vřelé, podporující žáky a se smyslem pro pořádek.

Bezpečné klima školních tříd je důležitým prvkem efektivního vyučovacího procesu a

optimálního rozvoje vzdělávacího potenciálu žáků.


[…]

Je to chyba jenom Zuzany nebo i ostatních? A proč?

14. Učitel se zeptá žáků, zda chtějí vědět, jak dopadlo s Romanou doopravdy?
V případě, že žáci odpoví ANO, učitel se na základě skupiny, věku a chování žáků během
lekce rozhodne, jakou závěrečnou část příběhu žákům přečte. (Viz. příloha č.

MOR

Jmenuji se Romana.

První dva roky na základní škole se mně stávaly drobnosti, které nejdříve ani nestály za
zmínku. Třeba vyhozený sešit do koše a aktovka, která byla pravidelně naplněna odpadky z
pozůstatků svačin dvou mých spolužaček. Nikdy jsem to nikomu neřekla, protože jsem si
myslela, že je to v pořádku.

Jak ale šel čas, začala jsem si uvědomovat, že to normální není. Jenže už asi bylo pozdě.
Neměla jsem přátele, nebyla jsem nikdo. Jednou se ke mně cestou ze školy rozběhly dvě
spolužačky, jedna mi podrazila nohy a držela mě na zemi a druhá do mě surově kopala.
Potom klidně utekly a nechaly mě tam. Nebyla jsem ani schopna vstát ze zem.
Kromě pár lidí ve třídě, kteří s tím nechtěli mít nic společného, mě ostatní vyloučili ze své
společnosti. Kdykoliv jsem se k nim jenom přiblížila, tak mi sprostě nadávali a říkali, že jsem
mor. Pomyslně dezinfikovali každou věc, které jsem se jen dotkla. Do školy jsem měla strach
chodit. Nikdo se mnou nechtěl sedět a tužku jsem si musela půjčit od paní učitelky. V tu chvíli
jsem udělala velkou chybu. Přišla jsem totiž na to, že když budu učitelčiným stínem, jsem v
relativním bezpečí. Nenapadlo mne, že se pro všechny stanu srabem a podrazákem. Protože
jsem měla stále strach, začala jsem se léčit jídlem. Za půl roku jsem přibrala 13 kilo.

Děti se mi smály čím dál více. Začaly se mi ztrácet věci, nikdo se mnou nemluvil, často, když
jsem okolo někoho prošla, začal se tvářit, jako když zvrací. Rodiče se na mne stále zlobili,
věčně jsem neměla pomůcky do školy, které mi ukradli. Nikdo mi ale nevěřil. Stěžovala jsem
si na bolest břicha a hlavy a stále se bála chodit do školy. Tak to trvalo několik měsíců.
Jednoho dne si na mne počkaly spolužačky a spolužáci vedení Zuzanou u záchodů a celé
kalhoty mi polili špinavou zapáchající vodou. Pak běhali po škole a vykřikovaly: „Romana se
pochcala.“ Odtáhla se ode mne celá škola a mně se chtělo zemřít. Utekla jsem do posledního
patra na záchod a rozhodla jsem se vším skončit, chtěla jsem se zabít. Otevřela jsem okno a
vylezla na rám. Měla jsem štěstí, protože v té chvíli dovnitř vešla má třídní učitelka. Strhla mě
a já se rozbrečela. Konečně byl někdo, s kým jsem mohla mluvit.

Závěr 1:
Z této doby pochází moje láska ke zvířatům. Když mi bylo nejhůř, oni to vždy vycítili. V páté
třídě jsem začala cvičit bojová umění v naději, že se naučím bránit. Měla jsem však už tak
podkopané sebevědomí, že to nepomohlo. Stal se ale jiný zázrak. Dvě holky z mé třídy tam
chodily se mnou. A tak jsem poprvé v životě měla nejlepší přítelkyně. Na nikom jiném nám
nezáleželo. Pak ale přišly přijímačky na gymnázium. Stála jsem u výsledkové listiny a s radostí
jsem se rozeřvala na celou školu: "Ano, já jsem to udělala."

Závěr 2:
To co se mi stalo v dětství, mne pronásleduje až do dospělosti. Stala jsem se pečovatelkou
zvířat, zvířata byli ti jediní tvorové, s kterými jsem dobře vycházela. Bála jsem se vycházet na
ulici, nemluvila jsem s lidmi, stále jsem čekala, že mi někdo ublíží. Po jedné výstavě zvířat si
vedle mě sedla jedna osoba a dlouze se mě vyptávala na moje zvířata. Později mi řekla, že se

jmenuje Monika a že pracuje jako psycholožka. Trvalo téměř další rok, než jsem sebrala
odvahu a znovu jí navštívila. Dozvěděla jsem se, že trpím sociální fobií – prostě mám strach z
lidí. Monika byla první člověk, kterému jsem vyprávěla celý svůj příběh. Během dalších
měsíců jsme se setkaly mnohokrát. Chodila se mnou do města, učila mě nakupovat a
podobné věci, které jsem do té doby vůbec nebyla schopna zvládnout. Dnes je mi po
dlouhých letech poprvé lépe.

Příloha 9 – Dotazník moje třída – Alice

Příloha 10 – Esej

a) Alice

b) Pavel

Příloha 11 – Dotazník B-3 (Alice)

Příloha 12 – Zpráva metodika prevence

Příloha 13 fotodokumentace

Fotografie č. 1 (Strom přátelství) Fotografie č. 2 (Výlet do IQlandie)

Zdroj: vlastní Zdroj: vlastní

Fotografie č. 3 (Bruslení)

Zdroj: vlastní

Fotografie č. 4 (Centra aktivit – Alice) Fotografie č. 5 (Překvapení pro děti)

Zdroj: vlastní Zdroj: vlastní

Fotografie č. 6 (Odpolední výlet do Prokopského údolí)

Zdroj: vlastní

Fotografie č. 7 (ŠVP – výlet na koně, Alice) Fotografie č. 8 (ŠVP – hry)

Zdroj: vlastní zdroj: vlastní

Fotografie č. 9 (Výlet na rafty)

Zdroj: vlastní