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Posuzovatel:

A. Požadované náležitosti diplomové práce:
Legenda: ztučněný text v příslušném poli vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.

A B C N
1. Cíl Formulace

obsahově funkční,
formulačně
zřetelná.

Drobné nedostatky
v obsahové a/nebo
funkční formulaci.

Nefunkční
formulace formálně
(např.příliš obecná)
i obsahově.

Chybí.

2. Závěr
Shrnuje práci jako
celek, přesahuje
obsah DP v jeho
hlubší reflexi a
hodnocení, reaguje
na cíle, obsahuje
argumentované
stanovisko autora.

Mezi A a C Popisuje obsah,
neobsahuje širší
reflexi problému,
nehodnotí nebo
neobsahuje
stanovisko autora,
neváže se k cíli.

Chybí.

3. Odkazy a citace Vše
dokumentováno,
zřejmé oddělení
převzatého a
vlastního.

Nezřetelné oddělení
převzatého a
vlastního, drobné
nedostatky
v citacích a
seznamu literatury.

Chybějící odkazy,
nepřesné, nesprávně
uváděné infor.
zdroje, seznam liter.
neodpovídá citacím,
apod.

Nevyhovuje.

4. Formální
náležitosti
(anotace, klíčová
slova, angl.název,
rozsah)

Ano Neúplné: DOPLNIT při
obhajobě:

Nevyhovuje zcela.

5. Jazyková
úroveň

Vhodná větná
stylistika a
gramatická
správnost.

Drobné nedostatky
ve stylistice a/nebo
gramatice.

Výraznější
nedostatky (doplnit
příklady): překlepy,
pravopisné chyby

Nevyhovuje zcela.

B. Kvalita diplomové práce:
Legenda: ztučněné písmeno vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.

A = kvalitní zpracování, B = dílčí nedostatky, C = závažnější nedostatky, N = nevyhovuje

Teoretická úroveň, resp.část
Úroveň odbornosti textu včetně používání odborné terminologie a dovednosti
vymezit problém k řešení

A

B

C

N

Logická struktura výkladu
A

B

C

N

Argumentace soudů je obsažena a je funkční
A

B

C

N

Funkční provázanost teoretické a praktické části
A

B

C

N

Odborná literatura: množství a kvalita zdrojů včetně zahraničních, aktuálnost.
A

B

C

N

Autorský přínos

A

B

C

N

Empirická úroveň, resp. část
Vymezení úkolů (cílů)

A

B

C

N

Charakteristika výzkumného šetření (metodologický základ) a/nebo zdůvodnění
empirických postupů

A

B

C
N

Dokumentace výzkumu (čas, místo, postup) nebo praktických činností
A

B

C

N

Interpretační nebo reflektivní úroveň empirických údajů
A

B

C

N

Autorský přínos
A

B

C

N

C. Slovní hodnocení a sdělení autorovi/ autorce DP:

Vyjádření k celku DP a jejímu přínosu:

Předkládaná práce má smysluplný hlavní cíl ve změně edukační reality – zlepšit klima ve

vlastní třídě autorky- začínající učitelky. Hlavní výzkumnou otázkou je pak: Jak ovlivní

použití metod osobnostní a sociální výchovy klima ve třídě? Teorie se v práci vyskytuje ve

dvou podobách. V samotné teoretické části umožňuje autorce postihnout v úvodu popsanou

vlastní výchozí situaci v obecnější rovině a poukázat na vztahy mezi faktory, které ovlivňují

klima ve třídě. V závěru se jí daří tuto část efektivně shrnout. Druhou podobu teorie nabývá

ve funkci interpretace příčin jevů a argumentace pro rozhodování autorky v praktické části,

kterou koncipovala zcela logicky jako akční učitelský výzkum realizovaný po dobu jednoho

roku školního roku ve třídě 4. ročníku. Výzkum sytila řadou výzkumných metod. Kromě

aktivního experimentování a zúčastněného pozorování, které pečlivě dokumentuje, prováděla

také sociometrická šetření. Výsledek považuji za nesmírně zajímavý a kromě pochopitelného

přínosu pro profesní růst autorky, má jak se domnívám, opravdu smysl pro začínající učitele.

Situace ve třídě a způsoby, jakými se s nimi autorka - začínající učitelka vyrovnává, jsou

popsány velmi autenticky a tak přesně zachycují typické prožitky začínajících učitelů

v současné době. Rozpor mezi teoretickou vybaveností, jasnými postoji a vysokou motivací

začínajícího učitele na jedné straně a komplexitou reálné pedagogické situace plné

protichůdných a zároveň souvisejících vlivů na straně druhé, si nárokuje velké množství

energie. Takovou neustále dál se vyvíjející situaci prožívat a zároveň ji výzkumně popsat je

obtížné, vyžaduje samostatně najít vhodnou strukturu pro čtenáře, rozhodovat o tom, co

nezbytné a co méně důležité, neustále se potýkat s otevíráním nových možností a otázek

k řešení. O to se autorka snažila a domnívám se, že se jí to nakonec víceméně podařilo. Zda

bylo vhodné více obsahově sytit teoretickou část poznatky např. o rolích ve skupině,

strategiemi práce s kázní, snad i problematikou šikany, je věcí diskuse. Ocenila bych přesnější

vymezení kategorií reflexe, sebereflexe, reakce atd. v akčním výzkumu.

Práce každopádně obsahuje silný příběh o praktickém hledání aktuálního optima a rovnováhy

v mnoha ohledech. Hledání bolestné, nekončící, ale nutné. Taková práce je pro mne jednak

důkazem o profesních kvalitách autorky-reflektivního praktika, jednak důkazem o nutnosti

poskytování podpory začínajícím učitelům a maximálního prolnutí teoretické a praktické části

studia stran práce se třídou jako sociální skupinou. V neposlední řadě je díky mnoha

autentickým výrokům zdrojem informací o prožívání dětí v tomto věku.

Otázky a náměty k diskusi při obhajobě DP:

1. Na str. 25 uvádíte, že třídní klima lze ovlivňovat několika způsoby, dále se ale

věnujete jen metodám osobnostní a sociální výchovy. Jmenujte několik dalších

možných.

2. Žáci sledované třídy i někteří jejich rodiče dávali opakovaně dění ve třídě do

souvislosti s šikanou. Argumentujte, zda se o šikanu opravdu jednalo.

3. Jakým způsobem byste jako již zkušenější učitelka účinně poskytla podporu

začínající kolegyni v typově podobné situaci?

4. V čem odhadujete, že by bylo Vaše chování v situaci a její prožívání odlišné,

pokud by zároveň nebyla předmětem Vaší diplomové práce?

Doporučuji k obhajobě: ANO